
62 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ 

PROGRAM (PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN) 
 

Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje 

znalostmi pravoslavné pastorační teologie a homiletiky, kanonického práva, pravoslavné spirituality 

a morální teologie a byzantské teologie a filozofie. Dále rozvinul své znalosti z oblasti pravoslavné 

dogmatiky a liturgiky, církevních dějin a biblistiky. Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro 

výkon povolání duchovního v Pravoslavné církvi. 

Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 

oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 

všech úrovních duchovenského povolání v Pravoslavné církvi, a překládat cizojazyčné texty. 

Absolvent studijního programu může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 

organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo v 

institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 

Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 

předmětů z pravoslavné teologie. 

U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 

předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 

IV. 

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 

I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 

dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0192 Byzantská filozofie I. Milko  2/0 kv 2  

L0547 
Byzantská teologie 

VIII. - XV. století I. 
Vopatrný  2/0 kv 2  

L0549 

Dějiny místních 

pravoslavných církví 

I. 

Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0532 Liturgický seminář I. Milko ZS 0/2 z 3  

L0551 

Patristická teologie 

Starého a Nového 

zákona I. 

Vopatrný ZS 1/1 z 3  

L0538 
Pravoslavná morální 

teologie I. 
Milko  2/0 kv 2  

L0553 

Pravoslavná 

pastorální teologie a 

homiletika I. 

Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0557 
Pravoslavná 

spiritualita I. 
Vopatrný   2/0 kv 2  

L0193 Byzantská filozofie II. Milko  2/0 zk 4  

L0548 
Byzantská teologie 

VIII. - XV. století II. 
Vopatrný  2/0 zk 4  

L0550 

Dějiny místních 

pravoslavných církví 

II. 

Vopatrný LS 2/0 zk 5  

L0533 Liturgický seminář II. Milko LS 0/2 z 3  



63 

L0552 

Patristická teologie 

Starého a Nového 

zákona II. 

Vopatrný LS 1/1 z 3  

L0539 
Pravoslavná morální 

teologie II. 
Milko  2/0 zk 5  

L0554 

Pravoslavná 

pastorální teologie a 

homiletika II. 

Vopatrný LS 2/0 zk 5  

L0558 
Pravoslavná 

spiritualita II. 
Vopatrný   2/0 zk 5  

2. ročník 

L0555 

Dějiny orthodoxního 

křesťanství na našem 

území I. 

Vopatrný  2/0 kv 2  

L0534 Dogmatický seminář I. Milko ZS 0/2 z 3  

L0536 
Kanonické právo 

pravoslavné církve I. 
Milko  2/0 kv 2  

L0602 Teologie SZ Tonzarová ZS 2/0 kv 3  

L0556 

Dějiny orthodoxního 

křesťanství na našem 

území II. 

Vopatrný  2/0 zk 5  

L0535 
Dogmatický seminář 

II. 
Milko LS 0/2 z 3  

L0537 
Kanonické právo 

pravoslavné církve II. 
Milko  2/0 zk 5  

L0603 Teologie NZ Tonzarová LS 2/0 kv 3  

L9002 
Příprava diplomové 

práce 
 ZS/LS  z 12  

 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 90 

 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 

SKUPINA  

Student získá alespoň 18 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík ZS 0/2 z 3  

L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík LS 0/2 z 3  

L0478 Komparativní církevní dějiny Lášek ZS 2/0 zk 4  

L0500 
Reformismus, modernismus, 

CČSH 
Veverková LS 2/0 zk 4  

L0439 
Spiritualita křesťanského 

mnišství I. 
Ventura ZS 1/0 kv 2  

L0440 
Spiritualita křesťanského 

mnišství II. 
Ventura LS 1/0 zk 4  

L0540 Seminář k byzantské filozofii I. 
Milko, 

David 
 0/2 z 3  

L0541 Seminář k byzantské filozofii II. 
Milko, 

David 
 0/2 z 3  

L0518 

Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 

Východu I. 

Luptáková ZS 2/0 kv 2  



64 

L0519 

Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 

Východu II. 

Luptáková LS 2/0 zk 4  

L0520 
Иконография и введение в 

церковное искусство I. 
Luptáková  2/0 kv 2  

L0521 
Иконография и введение в 

церковное искусство II. 
Luptáková  2/0 zk 4  

L0559 Orthodox Spirituality Vopatrný  1/0 z 5  

 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 

přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 

L8011 Biblická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 

z biblické teologie (L0551, L0552) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8010 Církevní dějiny a pravoslavné kanonické právo 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 

z církevních dějin a pravoslavného církevního práva (L0549, L0550, L0555, L0556, 

L0536, L0537) → kontrola „Před státnicí G“. 

L8009 Pravoslavná pastorální teologie a homiletika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 

z pravoslavné praktické teologie (L0553, L0554) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 

z pravoslavné systematické teologie (L0538, L0539, L0557, L0558, L0534, L0535) → 

kontrola „Před státnicí C“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 

práce (L9002), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0192, L0193, L0532, 

L0533, L0547, L0548, L0602, L0603), daný počet povinně volitelných kreditů, a 

minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 


